
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1783 DEL 14/10/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 204 del 12/10/2023

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO SUL ME.PA DI CONSIP
DEL SOFTWARE GESTIONALE “SUITE NEXT UFFICIO LEGALE – VERSIONE
SMART GIUDIZIALE” CIG: Z8C3CD4F00

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/10/2023
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 204 DEL 12/10/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/10/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che l’Avvocatura civica, per mezzo degli Avvocati alla stessa assegnati, cura la rappresentanza,

assistenza e difesa in giudizio dell’Amministrazione comunale, su specifico incarico, per la tutela dei

diritti ed interessi dell’Ente;

che, allo scopo di assicurare una efficiente organizzazione delle attività del servizio ed il puntuale

assolvimento delle funzioni a quello affidate, questo Ente dispone di sistema informatico gestionale

in grado di monitorare e gestire in tempo reale le attività proprie dell’ufficio legale in modo

semplice e performante, denominato “Suite Ufficio Legale”, edito dalla Società Wolters Kluwer Italia

s.r.l. da Milano, ditta specializzata nel settore dei servizi giuridici in favore di avvocati, magistrati ed

enti pubblici;

che, in particolare, il ridetto applicativo gestionale ha costituito un valido e necessitato strumento

professionale di lavoro, funzionale alla catalogazione, archiviazione e gestione informatica ed

informatizzata di tutte le pratiche legali in carico, secondo le norme che disciplinano il Processo

Civile Telematico, integrato con le banche dati legislative, dottrinarie e giurisprudenziali

attualmente in uso;

Considerato:

che la Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. ha di recente reso disponibile sul mercato un’edizione del

medesimo software più avanzata, denominata Suite Next Ufficio Legale – versione Smart Giudiziale,

fruibile in modalità full cloud, che garantisce ulteriori prestazioni, migliorando quelle già

ordinariamente erogate;

che, ritenendo opportuno e proficuo avvalersi di un software più evoluto rispetto a quello già in

dotazione del Servizio Avvocatura, in vista di una più efficiente gestione delle pratiche legali in



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 10

carico, l’Ente ha richiesto alla Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. una demo del prodotto, in uno ai

costi preventivati per il passaggio al nuovo applicativo;

che la Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. ha illustrato il prodotto in apposita sessione da remoto e

trasmesso il richiesto preventivo, il quale, per l’acquisto del predetto software gestionale

denominato Suite Next Ufficio Legale – versione Smart Giudiziale in licenza d’uso quinquennale per

n. 2 utenze, espone un canone annuale di € 3.000,00 (oltre IVA), oltre ad € 750,00 una tantum per

startup, formazione da remoto e migrazione dati, funzionali alla messa a regime del sistema;

che la Ditta si è, inoltre, dichiarata disponibile alla immediata configurazione e attivazione della

nuova versione del gestionale, già a partire dall’ultimo trimestre dell’anno 2023 (ottobre, novembre

e dicembre 2023);

che la prospettata migrazione su nuova piattaforma del gestionale, con conseguente

implementazione delle performance offerte, garantisce maggiore efficienza e sicurezza dei processi

interni ed una più efficace automazione dei flussi informativi, oltre che l’accessibilità al gestionale

da qualsivoglia postazione di lavoro, trattandosi di servizio in cloud;

Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente avvalersi della formula più avanzata del software già

in dotazione del Servizio Avvocatura;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;

l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo

dell’importo stimato degli appalti;

l’art. 17, il quale, al comma 1, stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre

individuando gli elementi essenziale del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte, precisando al successivo comma 2, che, in caso di affidamento diretto, l’atto suddetto

individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico-

professionale;

l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, a termini del quale le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di acquisti di

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 10

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale prevede l’obbligo, per gli acquisti di

forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo

europeo, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA) ovvero ad altri

mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Rilevato:

che il costo complessivo dell’abbonamento alla nuova piattaforma Suite Next Ufficio Legale –

versione Smart Giudiziale, per il periodo contrattuale proposto, è superiore a € 5.000,00, sicché

soggiace all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

che sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.PA.) si può acquistare con ordine

diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o con trattativa diretta (TD):

che, in particolare, lo strumento della trattativa diretta, si configura come una modalità di

negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale richiesta di offerta (RdO), rivolta ad un unico

operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di

fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Preso atto e considerato:

che il Rup della procedura di affidamento in argomento, previo accesso alla “Vetrina del Mercato

Elettronico” ed al “Catalogo prodotti”, disponibile sul sito web www.acquistinretepa.it, ha verificato

che sul portale del Me.PA è presente il prodotto richiesto, edito dalla Ditta Wolters Kluwer Italia

s.r.l. da Milano – P.I.: 10209790152, operatore economico con il quale contrarre, abilitato per

l’iniziativa del Mercato elettronico “Beni“ – categoria “Licenze software – Mepa Beni”;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dello stesso, la forma, le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare il Servizio Avvocatura di un

prodotto evoluto, fruibile in modalità full cloud, allo scopo di ottimizzare la gestione dei processi e

delle attività in carico al Sevizio, garantire il miglioramento delle performance e la misurazione dei

risultati;

che l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’abbonamento al software denominato Suite Next Ufficio

Legale – versione Smart Giudiziale, fruibile in modalità full cloud;

che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore d’appalto inferiore ad € 140.000,00,

l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa

diretta con un unico operatore abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione –

Me.PA.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 10

che il servizio sarà affidato per la durata complessiva di 63 mesi, con decorrenza dal mese di

ottobre 2023;

che il contratto sarà stipulato, in esito alla trattativa diretta, in modalità elettronica mediante

documento di stipula generato dal Me.PA di Consip S.p.A.;

che la spesa connessa all’acquisto in argomento per le annualità 2024/2028 - stimata

complessivamente pari a € 20.130,00 (IVA inclusa) per il predetto periodo contrattuale - trova

imputazione contabile sul capitolo di PEG 1111031 “Utenze e canoni ufficio legale”, Codice Bilancio

01.11.1.03 - con esigibilità sui rispettivi esercizi finanziari in cui l’obbligazione verrà a scadenza;

che la maggiore spesa prevista per l’annualità in corso, rispetto al canone già corrisposto per

l’applicativo attualmente in uso (riferita al trimestre ottobre - dicembre), pari ad € 711,67 (IVA

inclusa), trova imputazione contabile sul capitolo 1071024 “Canoni di manutenzione applicativi

software, sistemi informatici ed interventi vari”, Codice Bilancio 1.08.01.03, del bilancio 2023/2025,

con esigibilità nel corrente esercizio finanziario;

Ritenuto, pertanto:

di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,

attraverso il portale www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A, per l’acquisto

dell’abbonamento al software denominato Suite Next Ufficio Legale – versione Smart Giudiziale, nei

termini e con le modalità sopra specificate, per la durata complessiva di mesi 63, con decorrenza da

ottobre 2023;

di negoziare l’acquisto del predetto gestionale con la Ditta Wolters Kluwer Italia s.r.l., con sede

legale in Milano alla Via Dei Missaglia n. 97 - Edificio B3, ditta abilitata sul Me.PA. di Consip per

l’iniziativa del Mercato elettronico “Beni“ - categoria “Licenze software – Mepa Beni”;

Visto e richiamato l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, nelle procedure di affidamento

diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano il possesso dei

requisiti attraverso un’autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.

445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 94, 95,

96 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e

s.m.i., per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall'ANAC il Codice Identificativo di

Gara (CIG) n. Z8C3CD4F00, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;

che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190

e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del

D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione

all’affidamento di cui al presente atto;

Visti:

il D.Lgs. n. 36/2023;

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 10

la L. n. 136/2010 e s.m. i.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema e ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte:

1. Di procedere sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) di Consip S.p.A.

alla “Trattativa diretta” con la Ditta Woltes Kluwer Italia s.r.l., con sede legale in Milano alla Via

Dei Missaglia n. 97 - Edificio B3, abilitata sul Me.PA. di Consip per l’iniziativa del Mercato

elettronico “Beni” - categoria “Licenze software – Mepa Beni”, finalizzata all’acquisto della

licenza d’uso del software denominato Suite Next Ufficio Legale – versione Smart Giudiziale, per

n. 2 utenze, dietro pagamento di un canone annuale pari ad € 3.000,00 (oltre IVA), oltre ad €

750,00 una tantum per startup, formazione da remoto e migrazione dati, funzionali alla messa a

regime del sistema;

2. Di stabilire la durata dell’abbonamento al predetto software in n. 63 mesi, con decorrenza dal

mese di ottobre 2023;

3. Di dare atto che le condizioni amministrative e contrattuali riferite al detto acquisto sono quelle

generali allegate al Bando “Beni” – categoria “Licenze software – Mepa Beni”, disponibili sulla

piattaforma Me.PA. di Consip;

4. Di dare atto che il Rup della procedura di affidamento e Punto istruttore è individuato nella

dr.ssa Antonella Sabella, cui è demandata la predisposizione e l’inserimento a sistema della

“trattativa diretta”, di cui al punto 1);

5. Di dare atto:

che la maggiore spesa prevista per l’annualità in corso, rispetto al canone già corrisposto per

l’applicativo attualmente in uso (riferita al trimestre ottobre - dicembre), pari ad € 711,67 (IVA

inclusa), trova imputazione contabile sul capitolo 1071024 “Canoni di manutenzione applicativi

software, sistemi informatici ed interventi vari”, Codice Bilancio 1.08.01.03, del bilancio

2023/2025, con esigibilità nel corrente esercizio finanziario;

che la spesa connessa all’acquisto in argomento per le annualità 2024/2028 - pari a complessivi

€ 18.300,00 (IVA inclusa) per il residuo periodo contrattuale - trova imputazione contabile sul

capitolo di PEG 1111031 “Utenze e canoni ufficio legale”, Codice Bilancio 01.11.1.03 - con

esigibilità sui rispettivi esercizi finanziari in cui l’obbligazione verrà a scadenza;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 8 di 10

6. Di dare atto che il contratto, in esito alla trattativa diretta, sarà stipulato in modalità elettronica

mediante documento di stipula generato dal Me.PA. di Consip S.p.A.;

7. Di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge

n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall'ANAC il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. Z8C3CD4F00, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;

8. Di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in

relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241

e della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

9. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto sul sito

istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello

Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.

33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 204 DEL 12/10/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 14/10/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3269

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/10/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


